



MAGAZYN

gminny

BESTWINA • BESTWINKA • JANOWICE • KANIÓW

Informator Urzędu Gminy Bestwina



Wesołego Alleluja!

*Mieszkańcom Gminy Bestwina
Składamy serdeczne życzenia
Radosnych Świąt Wielkanocnych
Pełnych autentycznej nadziei i wiary
Tradycyjnie dzieląc się "święconym"
Zachęcamy do przeżywania tego czasu
W duchu naszych lokalnych zwyczajów*

*Wójt Gminy Bestwina Artur Beniowski
Przewodniczący Rady Gminy Bestwina Jerzy Stanclik
Radni Gminy Bestwina i Powiatu Bielskiego
Pracownicy Urzędu Gminy Bestwina
i jednostek organizacyjnych
Sołtysi Bestwiny, Bestwinki, Janowic i Kaniowa*

„Kamień milowy” ochrony przeciwpożarowej Termomodernizacja Domu Strażaka w Bestwinie

Strażacy w gminie Bestwina niewątpliwie posiadają nowoczesne samochody i znakomity sprzęt służący ratowaniu życia, zdrowia i mienia mieszkańców. Sprzęt ten nie zdałby się na nic, gdyby nie można było przechowywać go w odpowiednich warunkach. Poza tym druhnny i druhowie muszą posiadać lokal, w którym mogliby spotykać się, przeprowadzać zebrania, zbiórki dla MDP i szkolenia. Dom Strażaka, remiza, służy wszystkim. Ten w Bestwinie to miejsce imprez okolicznościowych, siedziba KGW, Spółki Wodnej, dawniej również filii bibliotecznej.

Przeprowadzona termomodernizacja budynku OSP Bestwinka jest kolejnym „kamieniem milowym” w jego historii. Przywołujemy budowę strażnicy w latach 30 ubiegłego wieku, jej znaczną rozbudowę i oddanie do użytku w 1966, kolejne jubileusze jednostki. 13 marca przyszedł czas na uroczyste zakończenie inwestycji z udziałem zaproszonych gości.

Inwestycja doszła do skutku dzięki udziałowi w programie „Polski Ład”. Wykonania zadania podjęła się firma F.H.U. EURO-BUD Piotr Szewczyk z Libiąża, nadzór inwestorski sprawowało



Budynek OSP Bestwinka po termomodernizacji



Goście uroczystości w Bestwinie

przedsiębiorstwo Wojtyła Investments Sp.z.o.o. Wartość robót budowlanych to 960 246,71 zł (kwota brutto). W ramach zadania docieplone zostały ściany i dach, wymieniono pokrycie dachowe, okna i drzwi, wyremontowano kominy oraz wymieniono piec CO.

W przemówieniach goście informowali o działaniach prowadzonych na rzecz ochotniczego pożarnictwa, przeznaczanych na ten cel środkami i czekających strażackie środowisko wydarzeniach, wspomniano m.in. o zaplanowanych na czerwiec wojewódzkich zawodach sportowo-pożarniczych mających odbyć się w Bestwinie. Chwalono jednostkę w Bestwinie, jej mobilność i wyszkolenie,

z kolei przedstawiciele naszych gminnych władz samorządowych i sołeckich krótko zreferowali zrealizowane i bieżące inwestycje. Zapowiedziano dalsze prace związane ze strażnicą, szczególnie jeśli chodzi o salę widowiskową. Już zresztą strażacy mogą pochwalić się nowym biurem, mieszczącym zarazem siedzibę Gminnej Spółki Wodnej Melioracyjnej.

Gospodarzem uroczystości był prezes OSP Bestwinka **Grzegorz Gawęda**. Oto goście obecni na otwarciu obiektu po termomodernizacji:

Politycy i samorządowcy: **Posel na Sejm RP Przemysław Drabek; wicewojewoda śląski Jan Chrzęszcz, członkowie Zarządu Powiatu Bielskiego Dorota Nikiel i Grzegorz Gabor; wójt gminy Bestwina Artur Beniowski; przewodniczący Rady Gminy Bestwina Jerzy Stanlik; wiceprzewodniczący Rady Gminy Bestwina Stanisław Nycz; radny powiatu bielskiego Łukasz Pasierbek radni gminy Bestwina Magdalena Wzner-Wilczek i Sławomir Walczak; sołtys Bestwinki Teresa Paruch-Ryś; kierownicy referatów, przedstawiciele jednostek samorządowych i pracownicy Urzędu Gminy Bestwina.**

Z powodu rozlicznych obowiązków nie mógł być obecny minister funduszy i polityki regionalnej Grzegorz Puda, któremu również składamy serdeczne

podziękowania za zaangażowanie związane z inwestycją.

Władze pożarnicze: **Zastępca Komendanta Wojewódzkiego w Katowicach, st. bryg. Rafał Świerczek; Komendant Miejski PSP w Bielsku-Białej Roman Marekwicka, prezes ZOSP RP w Bielsku-Białej Stanisław Nycz; wiceprezes ZOSP RP w Bielsku-Białej i prezes Zarządu Gminnego PSP Zygmunt Łukoś, komendant gminny Grzegorz Owczarz, drużny i druhowie z gminy Bestwina.**

Wykonawcy i nadzór: **Piotr Szewczyk (wykonawca robót, firma F.H.U. EUROBUD); Marcin Nieckarz (Inspektor Nadzoru Inwestorskiego, firma Wojtyła Investments sp.z.o.o).**

Sławomir Lewczak

Minister, wojewoda i parlamentarzyści w gminie Bestwina

W dniu 17 marca wojewoda śląski **Jarosław Wieczorek** wizytował powiat bielski, zapoznając się z wykonaniem inwestycji sfinansowanych w ostatnim czasie ze środków rządowych. Po spotkaniu roboczym w Starostwie Powiatowym wojewoda wraz z delegacją samorządowców i parlamentarzystów rozpoczął wizyty w kilku gminach, w tym także w gminie Bestwina. Na terenie Kaniowa razem z wójtem **Arturem Beniowskim** zwiedził tereny rekreacyjne ze skateparkiem, w Bestwinie obejrzał budynek OSP po termomodernizacji, most na Łękawce i skrzyżowanie ul. Dworkowej, św. Floriana oraz św. Sebastiana.

Wojewodzie towarzyszyli ponadto minister funduszy i polityki regionalnej **Grzegorz Puda**, posłowie na Sejm RP **Przemysław Drabek** i **Grzegorz Gaża**, radna Sejmiku Województwa Śląskiego **Ewa Żak**, starosta bielski **Andrzej Płonka**.

Warto nadmienić, że łączna wartość dofinansowania inwestycji ze środków rządowych dla gminy Bestwina wyniosła w ostatnim czasie ok. 19 mln. zł – są to zadania związane z drogami, chodnikami, termomodernizacją, sportem itd.



Goście na terenie skateparku w Kaniowie

Zebrania sprawozdawcze Ochotniczych Straży Pożarnych – ciąg dalszy

OSP Bestwina – ratownicy z krajowej czołówki

Ochotnicza Straż Pożarna łączy pokolenia, zawody i różne grupy społeczne – można było się o tym przekonać, uczestnicząc 18 lutego w zebraniu walnym OSP w Bestwinie. Druhowie i drużni w mundurach, Młodzieżowa Drużyna Pożarnicza, przedstawiciele organizacji i stowarzyszeń, przedsiębiorstw, samorządowcy oraz parlamentarzysta – na sali Domu Strażaka było gwarno i kolorowo, wszyscy podziwiali wystawę trofeów oraz umundurowania, jak również nagradzaną kronikę o statusie wzorowej, prowadzoną od lat przez **Jana Oziminę**.



Młodzieżowa Drużyna Pożarnicza z Bestwiny

Na każdym z bestwińskich zebrań jak refren powtarza się informacja – macie znakomitych ratowników! Nie jest to stwierdzenie na wyrost: Prezes **Dariusz Orłowski** w sprawozdaniu rocznym wymienił osiągnięcia: pierwsze miejsce w Ogólnopolskich Mistrzostwach Ratowniczych (w ramach kwalifikowanej pierwszej pomocy w gminie Barczewo wspólnie z GOPR grupa oddział Beskidy); drugie miejsce VI Manewrach Ratowniczych OSP w Hecznarowicach i czwartą lokatę w Manewrach Ratowniczych MDP w Czańcu. Zawody są uzupełnieniem działań bojowych – w roku 2022 w akcjach ratowniczych uczestniczono 62 razy, w tym w gaszeniu pożarów 9, w likwidacji zagrożeń miejscowych – 59 razy, dwa alarmy okazały się fałszywe. Zgodnie ze słowami komendanta gminnego **Grzegorza Owczarza**, mieszkańcy coraz częściej wybierają numer alarmowy 112.

Stan osobowy jednostki OSP w Bestwinie przedstawia się następująco: Członków zwyczajnych – 92, honorowych – 3, wspierających – 43. Łącznie jest to 138 osób, w tym 33 kobiety. Młodzieżowa Drużyna Pożarnicza to 16 chłopców i 12 dziewcząt.

Ślubuję ze wszystkich sił służyć Ojczyźnie Rzeczypospolitej Polskiej, ofiarną pracą w szeregach Młodzieżowej Drużyny Pożarniczej. Przynajmniej się do ochrony życia, zdrowia i mienia jej Obywateli poprzez działania prewencyjne i profilaktyczne – rotę ślubowania przed sztandarem jednostki złożyła Młodzieżowa Drużyna Pożarnicza. Najmłodszy strażacy otrzymali legitymacje, poza tym wręczono przewidziane regulaminem odznaczenia dla tej grupy wiekowej. To chwila pełna wzruszeń nie tylko dla samych członków MDP, ale i dla ich rodzin czy też dla starszych stażem druhow i druhen.

Do tradycyjnych elementów każdego zebrania należy przyznanie odznaczeń za wysługę lat. Z OSP Bestwina odznaczenia stażowe otrzymali: 45 lat – **Maria Gajda**, 25 lat – **Rafał Grzyk**, 20 lat – **Maria Grzyk**, 15 lat – **Agnieszka Furtek**, **Łukasz Kubik**, **Marcin Jonkisz**, **Paweł Sobik**, **Marta Gandor-Golik**, 10 lat – **Krzysztof Lis**, **Wojciech Lindert**, **Sylwia Mika**, **Bogusława Kraus**.

Bestwińskie boisko sportowe wraz z bieżnią i boiskiem treningowym stało się w zeszłym roku miejscem Gminnych Zawodów Sportowo-Pożarniczych, a także powiatowych zawodów dla MDP. Jest duża szansa, że w Bestwinie będziemy oglądali zawody rangi wyższej, bo wojewódzkiej – zgodnie z zapowiedzią prezesa Zarządu Oddziału Powiatowego ZOSP RP w Bielsku-Białej **Stanisława Nycza**, impreza odbędzie się już w czerwcu. A co jeszcze działo się w minionym roku w bestwińskiej OSP? Nie zabrakło chęci do uczestnictwa w licznych manewrach, kursach i szkoleniach, zorganizowano Dni Otwartej Strażnicy, przeprowadzono próbną ewakuację szkoły, pokazy, konkursy... Społecznie przepracowano na rzecz upiększania i doposażania jednostki ok. 2840 godzin. Był czas na rywalizację sportową, na udział w życiu gminy, parafii. Dla pogrążonej w wojnie Ukrainy zbierano dary, które zawiezione następnie potrzebującym. I o wiele więcej! Do ciekawostek należy udział dwóch reprezentantów OSP Bestwina w biegu na wieżowiec Sky Tower we Wrocławiu. Chętni mogą zapoznać się z profilem facebookowym, gdzie publikowane są bieżące informacje z życia pożarniczej społeczności.

Podobnie jak na innych strażackich zebraniach sprawozdawczych, gratulacje i wyrazy uznania złożył poseł na Sejm RP **Przemysław Drabek**, członek Parlamentarnej Zespołu Strażaków. Wójt gminy Bestwina **Artur Beniowski** również skierował do zebranych swoje słowa, wtórowali mu wspomniany już prezes Zarządu Powiatowego ZOSP RP w Bielsku-Białej **Stanisław Nycz**, komendant gminny **Grzegorz Owczarz** i przedstawiciel Państwowej Straży Pożarnej mł. kpt. **Łukasz Kubik**, zresztą członek OSP Bestwina. Przy stole prezydiatnym zasiadł także dzielnicowy, st. sierż. **Dominik Piecha**. Zebranie prowadził druh **Łukasz Pasierbek**, jednocześnie radny powiatu bielskiego.

Odczytano kilka sprawozdań i plany na rok 2023, a zarząd z prezesem **Dariuszem Orłowskim** uzyskał absolutorium. Jednym z najmiłszych akcentów spotkania było nadanie godności członka honorowego. Ten zaszczytny tytuł otrzymali: **Franciszek Lindert**, **Wiesław Ślosarczyk**, **Jerzy Zborek** i **Jan Wróbel**. Pan Franciszek zakończył również wieloletnią pracę w charakterze konserwatora, jego następcą będzie **Remigiusz Żurowski** – druh, który do akcji wyjeżdżał w roku sprawozdawczym aż 53 razy.

OSP Janowice – 115 lat tradycji, pasji i pomagania



Od 1908 roku Ochotnicza Straż Pożarna w Janowicach ochrania życie, zdrowie i dobytek mieszkańców, ciesząc się zasłużonym zaufaniem. Liczni wspierający członkowie i prężna drużyna młodzieżowa to cechy wyróżniające jednostkę, a od walnego zebrania w dniu 25 lutego będzie można zidentyfikować ją jeszcze łatwiej, gdyż druhowie



Janowice - przemówienie wójta Artura Beniowskiego

i druhnicy z Janowic przyjęli nowy emblemat. Ten znak graficzny znacznie towarzyszyć strażakom wszędzie tam, gdzie się pojawią, na akcji czy też na zawodach.

Zebrań sprawozdawczych rozpoczęło się od wprowadzenia na salę sztandaru i odśpiewania hymnu strażackiego, a chwilę później przyrzeczenie złożyła Młodzieżowa Drużyna Pożarnicza. Gdy ukonstytuowały się komisje, przewodniczący zebrań **Jacek Sawkiewicz**, poprosił o zabranie głosu prezesa OSP Janowice. Od 2021 funkcję tę pełni **Grzegorz Damek**. Prezes poinformował, że jednostka liczy 47 członków zwyczajnych, 8 honorowych i 84 wspierających. Z kolei MDP to 40 członków – 24 chłopców i 16 dziewcząt. W roku sprawozdawczym wyjeżdżano do akcji 24 razy – były to cztery pożary i 20 zagrożeń miejscowych. Wyjeżdżać może 34 strażaków, 11 posiada uprawnienia z zakresu udzielania pierwszej pomocy. Efektywnemu działaniu sprzyja nowoczesny sprzęt, w tym średni samochód bojowy GBA Scania P360 oraz lekki Renault Master.

Bardzo widowiskowo wyglądały gminne manewry OSP, jakie 25 sierpnia zostały zorganizowane w Janowicach. Ksiądz proboszcz **Robert Kurpios** zgodził się, by terenem ćwiczeń był kościół św. Józefa Robotnika. Ochotnicze Straże Pożarne przybyły z Janowic, Bestwiny, Bestwinki, Kaniowa, Hałcnowa i Pisarzowic, poza tym udział wzięli funkcjonariusze PSP. Wykorzystano sporo specjalistycznego sprzętu w postaci drabin, masek i butli z tlenem, pomp i wozów bojowych.

Janowiccy strażacy szkolili się ponadto na kursach BHP, kierowców i konserwatorów sprzętu. Jazdę w trudnym terenie przeciwczono na kaniowskiej żwirowni. Wszelkiego typu zawody są również bardzo dobrą szansą na doskonalenie umiejętności. Mowa szczególnie o Gminnych Zawodach Sportowo-Pożarniczych, gdzie OSP Janowice zajęła trzecie miejsce wśród seniorów, a pierwsze w kategorii musztry. Także MDP regularnie uczestniczyła w zawodach – przeprowadziła m.in. pokaz na III Janowickich Sianokosach, zaś do ciekawszych wyjazdów może zaliczyć III Międzynarodową Olimpiadę Dziecięcych Drużyn Pożarniczych w Wieruszowie.

Jak wiadomo, siedziba Caritas diecezji bielsko-żywieckiej mieści się przy janowickiej parafii, a dyrektorem tej instytucji jest ks. Robert Kurpios. Pomoc ogarniętej wojną Ukrainie miała wobec tego w Janowicach wymiar szczególny. Druhowie pracowali na magazynie i w transporcie darów, w remizie zorganizowano punkt odbioru darów. Na rzecz ukraińskich strażaków przekazano sprzęt w postaci ubrań, węży, rozdzielacza i prądownic.

Społeczność Janowic funkcjonuje jak system naczyń połączonych, często jedna osoba działa w kilku organizacjach i stowarzyszeniach. Różne instytucje pomagają sobie nawzajem: szkoła, parafia, sołtys i Rada Sołecka; Koło Gospodyń Wiejskich, Klub Seniora i właśnie OSP. Żadna uroczystość państwowa i religijna nie może się obyć bez

strażaków, starają się oni przyciągnąć także najmłodszych poprzez Turniej Wiedzy Pożarniczej czy Dni Otwartej Strażnicy. Inicjatywy typu Oktoberfest w Janowicach lub Piknik Rodzinny, dodają działalności szczególnego kolorytu. Zabezpieczenie rajdów rowerowych – janowickiego oraz hałcowskiego również odbywało się z udziałem OSP Janowice.

Nieustannie trwają prace porządkowe i remontowe przy remizie bądź sprzęcie. Od października poddasze Domu Strażaka adaptowane jest na salę szkoleniową i świetlicę dla Młodzieżowej Drużyny Pożarniczej. Pozyskano sporo nowego sprzętu, na bieżąco przeprowadzono konieczne kontrole i przeglądy.

Podczas zebrania zarząd OSP Janowice uzyskał absolutorium, poza tym podjęto uchwałę o nadaniu godności członka honorowego, otrzymał ją druh **Józef Kozieł**. Okolicznościowe przemówienia wygłosili poseł na Sejm RP **Przemysław Drabek**, wójt gminy Bestwina **Artur Beniowski**, prezes Zarządu Gminnego i wiceprezes Zarządu Powiatowego ZOSP RP w Bielsku-Białej **Zygmunt Łukoś**, mł.bryg. **Piotr Midor** z PSP w Bielsku-Białej, sołtys Janowic **Stanisław Nycz**, komendant gminny **Grzegorz Owczarz**, ks. proboszcz **Robert Kurpios**, przewodnicząca KGW Janowice **Krystyna Norymberczyk**, dzielnicowy – st. sierż. **Dominik Piecha** a w imieniu radnych powiatu bielskiego radny **Łukasz Pasierbek**. Udział w spotkaniu wziął przewodniczący Rady Gminy Bestwina **Jerzy Stanlik** oraz wielu innych gości.

Odznaczenia za wystugę lat otrzymali: 50 lat – **Czesław Kapała**; 40 lat – **Leszek Grzybowski**, **Andrzej Grygierzec**, 10 lat – **Paulina Chromik**, **Grzegorz Gajda**, **Marek Pustelnik**.

OSP Bestwinka: Zaangażowani druhowie w pięknej siedzibie

Jeszcze przed oficjalnym otwarciem członkowie OSP Bestwinka i ich goście mogli podziwiać efekty termomodernizacji Domu Strażaka. Na walnym zebraniu w dniu 11 marca pojawili się przedstawiciele nawet tak odległej jednostki jak OSP Myje (organizatorzy halowych zawodów MDP, w których Bestwinka brała udział). Chwalono gospodarność, ofiarność i różne sukcesy będące udziałem społeczności, na czele której stoi prezes **Grzegorz Gawęda**.

Ochotnicza Straż Pożarna w Bestwinie liczy 80 członków czynnych (w tym 19 kobiet), 5 honorowych, 26 wspierających, 25 chłopców i dziewcząt z Młodzieżowej Drużyny Pożarniczej. W roku 2022 interweniowali 20 razy – dwa wyjazdy do pożarów, 18 do zagrożeń miejscowych. Chętnie doskonalono umiejętności na ćwiczeniach



Zebrań OSP w Bestwinie

i szkoleniach opisanych w relacjach z pozostałych zebrań. Mieszkańcy Bestwinki mogli lepiej poznać działalność OSP na dniach otwartych, na pokazach, podczas świąt państwowych i kościelnych czy też przy okazji zbiórki darów dla Ukrainy. Dokonania strażaków zapisuje we wzorowej kronice prezes honorowy **Józef Distel**.

Ważnym sprawdzianem sprawności są zawody i turnieje. W Gminnych Zawodach Sportowo-Pożarniczych zarówno sekcja kobieca jak i męska zdobyły pierwsze miejsca. Już w tym roku Młodzieżowa Drużyna Pożarnicza rywalizowała w Halowych Zawodach Sportowo-Pożarniczych DDP i MDP w Ostrzeszowie (woj. Wielkopolskie). Należy wspomnieć o uczestnictwie OSP Bestwinka w grach sportowych i Ogólnopolskim Turnieju Wiedzy Pożarniczej.

Wielkim wydarzeniem stały się obchody 110-lecia OSP Bestwinka. Wspaniały jubileusz miał miejsce 4 czerwca 2022 r., zgromadził on reprezentantów władz samorządowych, pożarniczych i przyjaciół jednostki pragnących uczestniczyć w tej historycznej chwili. Rocznice połączone z gminnym Dniem Strażaka i wręczeniem odznaczeń.

Prezes Grzegorz Gawęda podczas zebrania złożył gorące podziękowania liczny sponsorom, władzom samorządowym, politycznym, różnym instytucjom i organizacjom za ogrom otrzymanej pomocy. Nie chodzi wyłącznie o termomodernizację, zakupiono mnóstwo sprzętu

i ubrań specjalnych, drухowie założyli instalację pod oświetlenie na placu oraz pod kamery, wszystko to składa się na setki godzin poświęconych społecznej pracy. W tym miejscu wdzięczność należy się rodzinom drухen i drухów za zrozumienie nieobecności domowych.

Zaproszenie na zebranie do Bestwinki przyjął wójt **Artur Beniowski**, razem z nim przybyli przewodniczący Rady Gminy Bestwina **Jerzy Stanclik**, wiceprezesi Zarządu Oddziału Powiatowego ZOSP RP w Bielsku-Białej **Grzegorz Gabor** i **Zygmunt Łukoś**, przedstawiciel PSP, **kpt. Bartłomiej Ćwiertnia**, komendant gminny **Grzegorz Owczarz**. Życzenia z okazji Dnia Sołtysa przypadającego 11 marca otrzymała pani **Teresa Paruch-Ryś**, gratulacje złożyli ponadto radny powiatu bielskiego **Łukasz Pasierbek** (w imieniu posła **Przemysława Drabka**) i radny gminy Bestwina **Sławomir Walczak**.

Odnaczenia za wysługę lat otrzymali:

60 lat – Wirgiliusz Tomaszczyk, 30 – Janusz Markiel, 25 – Tomasz Bieroński, Artur Bieroński Krzysztof Zelek, Szczepan Kóska, 15 – Sławomir Bezełgów, Artur Orlicki Jarosław Walecki Agata Pokrał, Dominik Chmielniak, Wioleta Gawęda, 10 – Leszek Nycz, 5 – Monika Czader.

Sławomir Lewczak

Ucz się pilnie i wygraj z ogniem

Relacja z gminnego etapu Ogólnopolskiego Turnieju Wiedzy Pożarniczej



Nagrody wręczał wójt Artur Beniowski



Uczestnicy konkursu

Uczestnicy z Janowic zdominowali tegoroczny, gminny etap Ogólnopolskiego Turnieju Pożarniczej „Młodzież zapobiega pożarom” i 11 marca zajęli pierwsze miejsca we wszystkich kategoriach wiekowych! Konkurs jak zwykle wzbudził wiele emocji, a odbywał się w Domu Strażaka w Kaniowie. Udział wzięli ci młodzi adepci pożarnictwa, którzy najlepiej poradzili sobie w eliminacjach sołeckich. Łącznie – 31 dziewcząt i chłopców.

Przygotowane testy nie należały do najłatwiejszych, przykładowo trzeba było prawidłowo określić barwę krwi tętnicznej wypływającej z rany, znać gazy gaśnicze, jednostkę miary odporności ogniowej elementów budowlanych, typy dowodzenia działaniami ratowniczymi, a także wiedzieć, kto powołuje Komendanta Głównego PSP. Członkowie MDP są jednak do takich sprawdzianów przygotowani przez opiekunów bardzo dobrze i zawsze jest szansa, że ktoś powtórzy sukces **Kacpra Głąba**, który wygrał turniej na szczeblu ogólnopolskim.

Nad przebiegiem turnieju czuwali drухowie OSP z naszych jednostek, w tym prezes Zarządu Gminnego **Zygmunt Łukoś** i komendant gminny **Grzegorz Owczarz**, jak również opiekunowie Młodzieżowych

Drużyn Pożarniczych. Nagrody zostały ufundowane ze środków Urzędu Gminy Bestwina, wręczał je obecny na podsumowaniu wójt **Artur Beniowski**. Zdobywcy pierwszych miejsc w każdej kategorii kwalifikują się do etapu powiatowego.

Szkoła podstawowa, kl. 1 – 4

1. Wojciech Sznajder (OSP Janowice) 2. Lilia Kłoda (OSP Kaniów) 3. Kacper Nalepa (OSP Bestwina).

Szkoła podstawowa, kl. 5 – 8

1. Miłosz Durajczyk (OSP Janowice) 2. Maja Rezik (OSP Janowice) 3. Zofia Greń (OSP Bestwinka).

Szkoła ponadpodstawowa:

1. Martyna Jordanek (OSP Janowice) 2. Marek Jordanek (OSP Janowice) 3. Wojciech Szafarczyk (OSP Kaniów).

Sławomir Lewczak



MDP Bestwinka na zawodach halowych w Ostrzeszowie

Nie tylko OSP Bestwina miała 18 lutego swój wyjątkowy dzień. Była to ważna data także dla **Młodzieżowej Drużyny Pożarniczej z Bestwinki**, która razem z opiekunami wzięła udział w **Halowych Zawodach Sportowo-Pożarniczych DDP i MDP w Ostrzeszowie** (woj. wielkopolskie).

Na te zawody zostaliśmy zaproszeni przez organizatora – OSP Myje – poinformował prezes OSP Bestwinka **Grzegorz Gawęda** – Patronami byli burmistrz miasta i gminy Ostrze-



Reprezentacja MDP z Bestwinki

szów, starosta ostrzeszowski oraz marszałek województwa wielkopolskiego. Rywalizacja odbywała się według standardowego regulaminu CTiF, tak jak mogliśmy obserwować to na naszych, gminnych zawodach, ale pod dachem – powiedział prezes.

Co prawda walecznej ekipie z Bestwinki nie udało się zająć żadnego z czołowych miejsc, ale każdy otrzymał upominki i dyplom za udział, a przede wszystkim zdobył bezcenne doświadczenie.

Dziedzictwo minionych wieków Trzydziestolecie Towarzystwa Miłośników Ziemi Bestwińskiej

Krajobraz rodzinnych stron, jego piękno, różnorodność, jego wesołość i zaduma to nasz wspólny świat, w którym pragniemy znaleźć odbicie nieba, błękitnych i zielonych źrenic wód i łąk. Tu zamyka się ułamek naszego życia. Z takich to ułamków, kropel pamięci, błysków przeszłości – jeśli się im przyjrzeć i spróbować ująć w jakąś całość – złoży się nasze dziedzictwo przodków, ofiarowane całe bogactwo spuścizny, jakie przez wieki doświadczyli i zgromadzili. Tak napisała 30 lat temu **Waleria Owczarz**, omawiając okoliczności powstania Towarzystwa Miłośników Ziemi Bestwińskiej. Ta jedyna w swoim rodzaju grupa ukonstytuowała się na zebraniu założycielskim w dniu 26 października 1992 r., a 5 lutego 1993 r. Sąd Wojewódzki w Katowicach wpisał TMZB do rejestru stowarzyszeń. Rozpoczęła się podróż poprzez historię i tradycję, a jej owoce to liczne wydane publikacje, powstanie Muzeum Regionalnego, szereg wystaw i wydarzeń zorganizowanych staraniem bestwińskich regionalistów.

Połączenie „starego” i „nowego” to jedno z głównych zadań Towarzystwa Miłośników Ziemi Bestwińskiej. Jak opowiadać o historii, jak zainteresować nią dzieci i młodzież, jak wykorzystać w tym celu najnowsze zdobycze techniki, portale społecznościowe? – Pytania tego typu wciąż zadaje sobie przewodnicząca **Dorota Surowiak** i reszta pasjonatów. Historia jest przecież procesem, widzimy to na przykładzie samego TMZB zaczynającego działalność jeszcze w epoce „analogowej”, w realiach transformacji ustrojowej.

Co właściwie gmina Bestwina zawdzięcza Towarzystwu jej miłośników? Należy najpierw wyjaśnić, że w wielu miejscowościach nasze-

go powiatu istnieją stowarzyszenia regionalne pielęgnujące dziedzictwo kulturowo-historyczne swojej ziemi i Bestwina nie jest tu wyjątkiem. Zeszłoroczne obchody 90-lecia pobytu w Bestwinie gen. Józefa Hallera były jednym z tych wydarzeń, które dzięki istnieniu TMZB zapadły w pamięć na długo. Wymieniać można zresztą w nieskończoność: Gminna gra terenowa, warsztaty historyczne i folklorystyczne, opieka nad grobami i pomnikami, szerzenie kultury Lachów Zachodnich... Towarzystwo było gospodarzem Powiatowego Zjazdu Towarzystw Regionalnych, zjazd ten miał miejsce w Bestwinie w roku 2006 i w 2017. Niektóre pozycje wydawnicze sygnowane przez TMZB to monografia „Bestwina” ks. Z. Bubaka, „Legends i opowiesci z Józefowej Izby” W. Owczarz, „Z Kaniowa rodem – życie i praca prof. Mieczysława Brożka” S. Lewczaka, „Ludność gminy Bestwina w czasie okupacji niemieckiej i sowieckiej latach 1939 – 1945. Żołnierze i ofiary represji T. S. Lewczak, „Janowiccy rówieśnicy Niepodległej” (praca zbiorowa nagrodzona w ogólnopolskim konkursie), folder z okazji rocznicy konsekracji kościoła w Bestwinie i książeczka „Ks. Kardynał Karol Wojtyła w Bestwinie i Kaniowie” itd.

Towarzystwo otrzymało liczne nagrody i wyróżnienia na szczeblu gminnym i powiatowym. Przewodnicząca **Waleria Owczarz** w 2005 r. została laureatką Nagrody Starosty Bielskiego im. ks. J. Londzina, natomiast przewodnicząca **Teresa Lewczak** była nominowana do tej nagrody w roku 2006. Nominacje nie ominęły innych osób związanych z Towarzystwem – honorowy członek, **dr Franciszek Maga** był kandydatem do „Londzina” dwukrotnie; nominowano również **Danutę Kubik**.



Pamiątkowe zdjęcie członków TMZB i gości jubileuszu



Wystawa prezentująca 30 lat działalności

TMZB przyznaje własne nagrody, noszące nazwę „W duchu Oskara Kolberga”.

Nadszedł wreszcie dzień wielkiego jubileuszu. Zebranie podsumowujące pracę TMZB wraz z obchodami 30-lecia odbyło się 11 marca w Muzeum Regionalnym im. ks. Z. Bubaka. W pierwszej części spotkania przewodnicząca Dorota Surowiak przedstawiła sprawozdanie z działalności w roku 2022. Na pierwszy plan wybiły się wspomniane już obchody hallerowskie, ale poza tym hucznie świętowano 400 lat konsekracji bestwińskiego kościoła (łącznie z wystawą),

stworzono ekspozycję historycznych zdjęć podczas dożynek gminnych w Janowicach, realizowano projekty edukacyjne, zbierano materiały archiwalne.

Właściwa, jubileuszowa część została okraszona prezentacją multimedialną, znakomicie ilustrującą dorobek Towarzystwa Miłośników Ziemi Bestwińskiej, od zarania po terażniejszość. Zainteresowano się wystawą zdjęć i dokumentów, wspominano doniosłe wydarzenia takie jak powrót do Bestwiny z Niemiec dzwonu „Król Chwały” z 1504 r., kolejne jubileusze i Zjazdy Towarzystw Regionalnych. Zaproszeni goście pospieszyli z gratulacjami i podziękowaniami. Głos zabrali i upominki, pamiątki czy też kwiaty wręczyli wójt gminy Bestwina **Artur Beniowski**, poseł na Sejm RP **Przemysław Drabek**, naczelnik Wydziału Promocji Powiatu, Kultury, Sportu i Turystyki **Magdalena Więzik**, radny powiatu bielskiego **Łukasz Pasierbek**, przedstawicielki Kół

Gospodyń Wiejskich. Wójt zauważył, że każda z dotychczasowych pań przewodniczących wniosła do Towarzystwa swój oryginalny styl pracy, a poseł Drabek sprezentował każdemu z uczestników jubileuszu wydane przez Poczta Polską koperty upamiętniające postacie lotników Żwirki i Wigury.

Laureaci specjalnych wyróżnień wręczanych przez **Dorotę Surowiak** i radną **Małgorzatę Łukoś** to **Waleria Owczarz, Teresa Lewczak, Sławomir Ślósarczyk, Andrzej Wojtyła, Stanisława Szlosarczyk** i dyrektorzy gminnych placówek oświatowych: **Urszula Kraus, Renata Cichowska-Gaździak, Krzysztof Fiałkowski i Agata Szypuła**.

Jestem dumna, że mogę kierować TMZB, z którym jestem związana już od 14 lat – podsumowuje Dorota Surowiak – Przez ostatnie dziewięć lat pełniłam funkcję przewodniczącej i czynię to nadal. W TMZB spotykam wielu oddanych swej pracy społecznej miłośników



Publikacje wydane przy udziale TMZB

tej ziemi oraz życzliwych ludzi, którzy wspomagają nasze działania. 30-lecie TMZB to czas przemyśleń nad wyborem „nowych narzędzi”, które pomogą nam w realizacji celów towarzystwa w zmieniającej się rzeczywistości. To także czas wspomnień o tych, których już nie ma wśród nas. Osoby te na zawsze pozostaną w naszej pamięci.

Sławomir Lewczak

Nowe biuro, nowy zarząd – zebranie delegatów Gminnej Spółki Wodnej Melioracyjnej

Od 14 marca bieżącego roku Gminna Spółka Wodna Melioracyjna posiada nowy zarząd. Ukonstytuował się on na zebraniu sprawozdawczo – wyborczym delegatów, które odbyło się w Domu Strażaka w Bestwinie. Przypomnijmy, że właśnie w tym budynku przy ul. św. Floriana od stycznia mieści się biuro spółki, czynne od poniedziałku do czwartku w godz. 8.00-13.00.

Prezesem zarządu na kolejną kadencję został ponownie **Łukasz Greń**. Jego zastępca to **Łukasz Maroszek**, a sekretarz – **Jerzy Zużalek**.

Członkowie zarządu: **Adam Lasek, Marcelli Kraus, Stanisław Radwan, Zdzisław Pająk,**

Grzegorz Gawęda, Stefania Famułka, Jerzy Borutka, Marek Pękala, Stanisław Kóska. Komisja Rewizyjna: **Stanisław Nycz** (przewodniczący), **Marcin Jonkisz, Krzysztof Zelek, Wiesław Drąg**.

Jeśli chodzi o sam przebieg zebrania delegatów, przebiegało ono podobnie jak w latach ubiegłych. Prezes **Łukasz Greń** przywitał delegatów i gości, w tym wójta **Artura Beniowskiego**, przewodniczącego Rady Gminy Bestwina **Jerzego Stanlika**, przedstawicieli Starostwa Powiatowego **Barbarę Adamską, Wandę Dziubek, Edytę Szkorupę, Dominika Zejmę**, radnych gminnych i powiatowych, sołtysów, dyrektorów różnorodnych instytucji, przedsiębiorstw i organizacji.

W dalszej kolejności przyjęto protokół z poprzedniego zebrania, a sprawozdanie Zarządu z działalności Spółki złożył prezes **Łukasz Greń**. W sprawozdaniu znalazły się podziękowania dla Wójta, radnych, pracowników Urzędu Gminy i Starostwa Powiatowego za okazaną pomoc.

Odczytano sprawozdanie z działalności Komisji Rewizyjnej i przedstawiono dane liczbowe: wykonano 19 242 m konserwacji rowów o wartości 152415,35 zł, wykonano 154 szt. wybić napraw



Zarząd i komisja rewizyjna Gminnej Spółki Wodnej Melioracyjnej

drenarskich za 58 553, 79 zł. Razem roboty statutowe pochłonęły 210 969, 14 zł. Wszystkie prace zlecone oraz wygrane przetargi zostały wykonane w terminie i odebrane przez zleceniodawców bez zastrzeżeń.

Dochody uzyskane w 2022 r. wynosiły (po wykonaniu) 297 053,93 zł, w tym: składki – 205 812, 11 zł, dotacja z Urzędu Marszałkowskiego – 70 595 zł, roboty zlecone – 19 460, 68 zł, pozostałe – 1 186, 14 zł. Wydatki wyniosły ogółem 330 062, 73 zł.

Wszystkie sprawozdania jednogłośnie

przyjęto i udzielono Zarządowi Spółki absolutorium. Propozycja planu prac statutowych została przedstawiona przez księgową **Jolantę Kuder**. Przedłożony plan obejmuje naprawę i konserwację rowów w poszczególnych sołectwach.

Bestwina	(m) 6 500	(zł) 96 200	Średnio zł za m 14,80
Bestwinka	2 180	32 482	14,90
Janowice	1 686	19 389	11,50
Kaniów	5 795	71 287	12,30
Razem	16 161	219 349	13,57

W dyskusji zabrali głos zaproszeni goście oraz obecni na zebraniu delegaci. Przyjęto dziesięć uchwał. Składka melioracyjna została podwyższona o 12%.

Sławomir Lewczak



„Lepiej zapobiegać niż leczyć” – konkurs dla szkół podstawowych

W dniu 17 marca 2023 r. o godz. 9.00 w Urzędzie Gminy Bestwina odbyły się rozgrywki w ramach VI Powiatowego Konkursu „Lepiej zapobiegać niż leczyć” dla uczniów klas V – VIII szkół podstawowych z terenu gminy Bestwina. Organizatorem tego konkursu jest Powiat Bielski we współpracy z gminą Wilamowice.

Głównym celem konkursu jest poprawa świadomości uczniów szkół podstawowych, dotyczącej profilaktyki zdrowotnej i promowania zdrowego stylu życia oraz popularyzacja wiedzy i umiejętności praktycznych, w zakresie działań na rzecz upowszechniania wiedzy na temat dobrej jakości życia a także właściwych postaw wobec zdrowia.

Konkurs został rozpisany na trzy etapy szkolny, gminny oraz powiatowy i obejmuje zakres wiedzy teoretycznej oraz praktycz-

nych umiejętności w następujących obszarach:

- udzielania pierwszej pomocy,
- zdrowego odżywiania,
- chorób cywilizacyjnych,
- uzależnień i chorób psychicznych,
- promowania aktywności fizycznej.

W konkursie wzięły udział cztery drużyny po trzy osoby z następujących placówek oświatowych:

- Szkoły Podstawowej w Bestwinie,
- Szkoły Podstawowej w Bestwince,
- Szkoły Podstawowej w Janowicach,
- Szkoły Podstawowej w Kaniowie.

Największą ilość punktów osiągnęła drużyna ze Szkoły Podstawowej im. Marii Konopnickiej w Janowicach, zapewniając sobie tym samym promocję do etapu powiatowego, który odbędzie



Podsumowanie konkursu w Urzędzie Gminy

się w dniu 28 marca br. w Szkole Podstawowej im. Jana Pawła II Pisarzowicach. Wszystkie drużyny otrzymały nagrody i upominki ufundowane przez Wójta Gminy Bestwina **Artura Beniowskiego**, a rozdał je sekretarz gminy **Arkadiusz Maj**.

I. Bała – UG Bestwina

Liderki społecznej aktywności – z życia KGW

Zebranie Koła Gospodyń Wiejskich w Kaniowie

Życzę wam wszystkiego najlepszego, zdrowia dobrego, ciśnienia unormowanego, humoru ponadczasowego! Błogosławieństwa Bożego, ogrodu pięknie kwitnącego, życia spokojnego, radosnego, szczęściem wypełnionego. Z dumą przyznaj się do wieku, bo wiek świadczy o człowieku! Twój ogrom wiedzy i doświadczenia warty jest pozazdrosczenia... Każdy dzień witaj z radością, darz swoich bliskich szczerą miłością! Przez życie idź z uśmiechem szerokim i stawiaj czoło górom wysokim!

Zacytowane powyżej zabawne, rymowane życzenia z okazji Dnia Kobiet złożyła wszystkim członkiniom Koła Gospodyń Wiejskich w Kaniowie przewodnicząca **Mieczysława Głombek**. Do tych życzeń dołączyli się wójt gminy Bestwina **Artur Beniowski** i prezes OSP Kaniów, komendant gminny oraz radny **Grzegorz Owczarz**. Okolicznościowy upominek, życzenia, a także książki, które przekazali panowie, z pewnością były miłym akcentem spotkania połączonego z walnym zebraniem. 9 marca w kaniowskim Domu Strażaka KGW podsumowało bogaty i intensywny rok 2022.



Zebranie KGW w Kaniowie

70 bardzo energicznych Pań aktywnie włącza się w życie społeczne gminy i sołectwa. Święta państwowe i kościelne, Dożynki Gminne, Święto Karpia Polskiego, Janowickie Sianokosy, Kulinarne Dziedzictwo, Nagroda Starosty Bielskiego, Piknik Bożonarodzeniowy... wydarzenia trudno zliczyć, ale można być pewnym, że KGW z Kaniowa będzie na posterunku. Gospodynie nie zapomniały o walczącej Ukrainie oraz o swoich starszych i chorych koleżankach.

Członkostwo w Kole Gospodyń Wiejskich ma wymiar integracyjny, umożliwi poznanie kraju i korzystanie z oferty placówek kulturalnych. Już na początku 2022 r. Panie wyjechały do Teatru Polskiego w Bielsku-Białej. Uczestniczyły w pielgrzymce do Częstochowy, w wycieczce turystyczno-biwakowej na Jurę Krakowsko-Częstochowską, w Gali Andrzejko-

wej w Zabrze. Wszędzie bawiły się doskonale, jeszcze bardziej zacieśniły przyjaźnie i zastanawiały się, jak zachęcić nowe członkinie do wstępowania w szeregi Koła i co zrobić, by godnie świętować zbliżające się 90-lecie KGW w Kaniowie.

KGW Janowice – zebranie sprawozdawcze połączone z Dniem Kobiet i Dniem Sołtysa

48 członkiń KGW w Janowicach wzięło udział w zebraniu sprawozdawczym połączonym ze świętowaniem Dnia Kobiet i Dnia Sołtysa. Uroczystość miała miejsce 11 marca, a z zaproszenia skorzystali przedstawiciele Urzędu Gminy i jednostek samorządowych: Sekretarz **Arkadiusz Maj**, wiceprzewodniczący Rady Gminy i sołtys Janowic **Stanisław Nycz**, dyrektor GOK **Grzegorz Boboń**. Przybył proboszcz parafii św. Józefa Robotnika **Robert Kurpios**, OSP reprezentował prezes janowickiej jednostki **Grzegorz Damek**, zaś Klub Seniora **Stefania Famułka** i **Stefan Ślósarczyk**.

Dzień Kobiet w KGW Janowice co roku obchodzi się hucznie, panie zawsze mogą liczyć

na życzenia i niespodzianki. Warto docenić ich działalność, wiedzą o tym bywalcy gminnych dożynek i Janowickich Sianokosów. Koło brało udział w przeglądzie Kulinarne Dziedzictwo Pogranicza w Czechowicach-Dziedzicach, na którym otrzymało wyróżnienie. Delegacja – często w strojach regionalnych – była widoczna na obchodach 11 listopada, 3 maja, różnych jubileuszach i doniosłych wydarzeniach z życia gminy Bestwina.

Janowice mogą poszczycić się bardzo prężnym Kołem Gospodyń Wiejskich. Należy do niego 75 członkiń, w tym 16 honorowych i trzy dziewczynki. Przewodniczącą jest **Krystyna Norymberczyk**, która koordynuje różne inicjatywy. Przykładowo, gospodynie przygotowały kiermasz ciast, z którego cały dochód został przeznaczony na pomoc dla

uchodźców z Ukrainy. Ciasta pieczono na Dzień Dobra do bielskiego BCK, a w sklepie Biedronka w Czechowicach-Dziedzicach KGW Janowice uczestniczyło w zbiórce żywności. Wzorem lat ubiegłych wsparto Stowarzyszenie Pomocy Dzieciom Specjalnej Troski Ada w Bielsku-Białej. Dzieci z SP Janowice pod okiem gospodyń uczyły się dekorowania pierniczków.

Barwną częścią życia każdej gospodyni są wycieczki. W roku 2022 panie z Janowic wraz z przyjaciółmi udały się na Jurę Krakowsko-Częstochowską, na Jasną Górę, do Muzeum Rzemiosł Dawnych i pracowni cukierniczej w Żarkach. Przejazd został sfinansowany z dotacji GOK. Skoro już mowa o dofinansowaniu, to dzięki pomocy z ARIMR zakupiono jednakowe kubraczki, bluzki i obszycia

strojów regionalnych. Udało się ponadto odnowić i wymalować hol siedziby KGW – prace wykonał Franciszek Olek. Zawsze wielkie wsparcie dla każdego KGW, w tym oczywiście tego w Janowicach, okazuje wójt gminy Bestwina **Artur Beniowski**.

W ramach zebrania sprawozdawczego przyjęto do Koła dwie nowe członkinie, natomiast trzy panie otrzymały godność członkini honorowej. Są to **Krystyna Handzlik**, **Helena Łukoś** i **Kazimiera Chromik**. Dyplomy wręczał sekretarz gminy Bestwina **Arkadiusz Maj**, wspólnie z przewodniczącą **Krystyną Norymberczyk**. Życzenia z okazji Dnia Sołtysa otrzymał **Stanisław Nycz**, wielki przyjaciel KGW Janowice.

Sławomir Lewczak

Dodajecie nam skrzydeł! – Spotkanie noworoczne stowarzyszenia „RAZEM”

18 lutego na terenie Ośrodka Mieszkalno-Rehabilitacyjnego RAZEM w Bestwinie cała społeczność, związana ze Stowarzyszeniem na rzecz Osób z Upośledzeniem Umysłowym, przeżywała integracyjne spotkanie pozostające jeszcze w klimatach noworocznych. Zapraszamy do przeczytania relacji przygotowanej przez samo Stowarzyszenie. Po trzyletniej przerwie spowodowanej pandemią znów udało się nam spotkać na naszym tradycyjnym spotkaniu noworocznym. Spotkania te są okazją do spotkania się nie tylko we własnym gronie, ale także zaproszenie wszystkich tych, którzy od lat nas wspierają, towarzyszą i pamiętają, że na początku było pole kapusty i marzenie. Swoją obecnością zaszczycili nas: Pan **Stanisław Szwed** – Wiceminister Rodziny i Polityki Społecznej, Pan **Przemysław Drabek** – Poseł na Sejm RP, Pani **Beata Łukowicz** – reprezentująca Panią **Mirosławę Nykiel** – Posłankę na Sejm RP, Pan **Artur Beniowski** – Wójt Gminy Bestwina, Pani **Katarzyna Olszyna** – Dyrektorka PCPR w Bielsku-Białej, Pani **Agnieszka Moroń** – Dyrektorka MOPS w Bielsku-Białej, Pani **Magdalena Chodyniecka** – Naczelniczka Wydziału Spraw Obywatelskich Urzędu Miasta Bielsko-Biała, Pan **Bartłomiej Łukosz** – w zastępstwie za Panią **Ewę Swatek** Naczelniczkę Wydziału Spraw Obywatelskich Urzędu Miasta Bielsko-Biała, Pani **Rozetta Michnik** – Dyrektorka Środowiskowego Domu Samopomocy „Centrum”, Pani **Urszula Kraus** – Dyrektorka Zespołu Szkolno-Przedszkolnego w Bestwinie, Pani **Sylwia Matusiak** – reprezentująca Centrum Organizacji Poza-rządowych w Bielsku-Białej.

Imprezę ubogacił występ grupy tanecznej z Ośrodka – mieszkańcy zaprezentowali nam swój piękny układ choreograficzny oraz występ artystyczny grupy uczniów z klasy 6 i 7 Zespołu Szkolno-Przedszkolnego w Bestwinie, którzy przygotowali go pod okiem Pani **Agnieszki Dutki** oraz Pani **Magdaleny Wodniak-Foksińskiej**. Tematem przewodnim była miłość – za tym przesłaniem dążymy do tego, aby wypełniała ona każdy nasz dzień i była ponad podziałami, konfliktami i wszystkim tym co nas poróżnia. Każdy rozdany balkonik niósł ze sobą radość i wiarę, że „ludzi dobrej woli jest więcej”.

Po słowie wstępu, części artystycznej i przemówieniach gości, Pani Prezes stowarzyszenia – **Danuta Owczarz** dokonała podsumowania roku 2022 wspominając o tym, co udało się stowarzyszeniu zrealizować, a następnie przedstawiła plany na 2023 rok.



Życzenia wójta Artura Beniowskiego

Spotkanie było także okazją, by oprowadzić gości po dobudowanej i oddanej do użytku we wrześniu 2021 roku nowej części Ośrodka – Centrum Rehabilitacji i Integracji Stowarzyszenia RAZEM. Centrum składa się między innymi z nowoczesnych gabinetów do rehabilitacji i fizykoterapii oraz wielofunkcyjnej sali, gdzie stowarzyszenie realizuje różne działania. Prowadzone tam są przedsięwzięcia nie tylko na rzecz zrzeszonych w nim rodzin, ale również na rzecz lokalnej społeczności, dzięki wsparciu gminy Bestwina.

Atrakcją była licytacja podarowanych czterech obrazów. Ich autorką jest członkini naszego Stowarzyszenia. Dziękujemy za udział w licytacji gościom oraz członkom stowarzyszenia, którzy również się w nią włączyli. Środki zebrane z licytacji przeznaczymy na realizację wsparcia podopiecznych stowarzyszenia.

W relacji z imprezy nie możemy nie wspomnieć również o tym, że w trakcie kiedy rodzice i opiekunowie mieli czas na wspólne rozmowy, podopieczni stowarzyszenia oraz mieszkańcy Ośrodka bawili się na zabawie karnawałowej prowadzonej na nowej części. Były tańce, ale też zabawy integracyjne. Kto chciał mógł wykonać sobie pamiątkowe zdjęcie „na tablicy”. Na zakończenie podopieczni stowarzyszenia i mieszkańcy Ośrodka otrzymali paczki ze słodkościami i innymi niespodziankami.



Uczennica słynnego mistrza – wystawa prac Alicji Szymczak

Nagrodzone w rozmaitych przeglądach i konkursach obrazy pszczyńskiej artystki **Alicji Szymczak** znalazły się na marcowej wystawie w Muzeum Regionalnym w Bestwinie. Pani Alicja jest malarką nietuzinkową, gdyż swój warsztat doskonaliła pod okiem samego profesora **Wiktora Zina**, znanego choćby z programu telewizyjnego „Piórkiem i węglem”. Profesor prowadził przy Politechnice Krakowskiej Studium Wiedzy o Sztuce i tam też Alicja Szymczak rozwijała niewątpliwy talent malarski.

Autorka to jedna z tych osób, które pomagały w organizowaniu grupy bestwińskich plastyków Jaskółka, prowadząc nieodpłatnie zajęcia dla jej członków. Urodziła się w 1947 r. w Bielsku-Białej, z zawodu jest technikiem analityki medycznej, obecnie przebywa na emeryturze. Malarstwem zajmuje się od roku 1992 i w swoich poszukiwaniach stosuje różne techniki – akwarele, pastele, akryl, olej... pięknie prezentują się jej obrazy wykonane na szkle. Publiczność może podziwiać pejzaże, kwiaty, martwe natury, portrety, budowle, sceny rodzajowe i religijne – tak też było na wernisażu w dniu 6 lutego.

Zawsze pogodna i pełna optymizmu – taka właśnie jest Alicja Szymczak. Chętnie oddaje się pracy społecznej, prowadząc liczne zajęcia dla podopiecznych DPS w Pszczynie. Należy do grup artystycznych AMEIA i Zdrzadełko, które bestwińscy miłośnicy sztuki poznali bardzo dobrze. Na przestrzeni wielu lat A. Szymczak zdobyła kilkanaście nagród i wyróżnień, uczestnicząc w plenerach i konkursach



Alicja Szymczak i jej obrazy

w kraju i za granicą: w Dąbrowie Górniczej, Rudzie Śląskiej, Katowicach, Strumieniu, Tychach, Bielsku-Białej, Grudziądzu, Wilkowicach, Kielcach, Krakowie, Warszawie, Lublinie, Wieliczce, Niepołomicach, na Słowacji, we Włoszech i we Francji.

Sławomir Lewczak

„Samuraje” z Bestwiny zdobyli medale w stolicy

W dniu 25 lutego br. w warszawskim Dzielnicowym Ośrodku Kultury na Ursynowie odbył się po raz pierwszy konkurs modeli kartonowych „Kartonowa Syrenka”. Ilość i jakość prezentowanych prac przyprawiała o zawrót głowy. Blisko 530 modeli w wielu kategoriach przyciągało uwagę zwiedzających. W konkursie wzięli udział modelarze z Polski oraz Litwy. Nie zabrakło oczywiście członków bestwińskiego „Samuraja”, którzy na co dzień działają przy Gminnym Ośrodku Kultury. Wystartowaliśmy z najlepszymi



Wystawa modelarska w Warszawie

modelami, z których aż cztery uplasowały się na podium. Wśród nagrodzonych znaleźli się:

1 miejsce – Sylwester Kluczny za model rakiety Gagarin

1 miejsce – Patryk Maga za model Mig 29
2 miejsce – Patryk Maga za model okrętu podwodnego Scorpene

1 miejsce – Szymon Świerad za model figurki Samuraj

Zwycięzcom oraz uczestnikom serdecznie gratulujemy!

Łukasz Fuczek – instruktor

Z nurtem rzeki Nkam Artur Beniowski o wyprawie do Kamerunu

W innej niż zazwyczaj roli wójt naszej gminy **Artur Beniowski** wystąpił 24 lutego w czytelni Gminnej Biblioteki Publicznej w Bestwinie. Nie wygłosił przemówienia związanego z życiem publicznym, ale w swobodnym tonie opowiedział pasjonatom podróży o swojej wyprawie do Kamerunu, którą odbył w roku 2020. Zanim jednak dyrektor GBP **Marzena Kozak** zaprosiła gościa na scenę, rozstrzygnięto dwa biblioteczne konkursy plastyczne: „Koci konkurs” oraz „Zima z zentangle”.

Nagrody konkursowe w różnych kategoriach razem z panią dyrektor wręczały członkinie bestwińskiej grupy plastyków Jaskółka – **Barbara Greń** i **Bogumiła Durtan**, prace oceniała również **Ilona Kubiczek**. Wyniki można sprawdzić na stronie internetowej i profilu społecznościowym biblioteki.

Po udanych wyjazdach do Peru i Tanzanii wójt Artur Beniowski za cel wyprawy obrał Kamerun, o którym przeciętny Polak wie niewiele, wyjąwszy może znajomość tamtejszej reprezentacji piłkarskiej.

Wspólnie z grupą innych podróżników prelegent postanowił spłynąć rzeką Nkam w zachodnim Kamerunie przy pomocy packraftu (rodzaj wytrzymałego, nadmuchiwane pontonu). Przygoda rozpoczęła się w mieście Duala, po drodze członkowie ekspedycji zobaczyli także wspaniałe wodospady uwiecznione w filmie „Greystoke: Legenda Tarzana, władcy małp”.

Zmagania z wszechobecną wilgocią i owadami, kosztowanie miejscowych specjałów, sposoby filtrowania wody, obozowanie i kontakty z miejscową ludnością – omówiono szereg tematów, a część z nich poruszyli dyskutanci z widowni. Wśród nich zainteresowane dalekimi podróżami dzieci, młodzież (w tym druhowie Młodzieżowej Drużyny Pożarniczej z Kaniowa) i osoby dorosłe. Być może opowieść o Afryce obudzi w kimś pasję do prze-



Prezentacja o Kamerunie



Laureaci bibliotecznych konkursów

mierzania tego rozległego kontynentu, zwłaszcza, że prezentacja multimedialna złożona ze zdjęć i filmu wywarła na widzach duże wrażenie, tyle zieleni w lutym działa na zmęczone szarością oczy nad wyraz kojąco.

Sławomir Lewczak

Orkiestra – duma pułku

Prelekcja i wystawa „Przerwane marsze – wątki muzyczne w wojnie obronnej 1939 roku”

Gdy mowa o polskiej wojnie obronnej 1939 roku czy też innych walkach drugiej wojny światowej, skupiamy się zazwyczaj na żołnierzach ścierających się z wrogiem bezpośrednio, w piechocie, w lotnictwie, wojskach pancernych. Mało uwagi zwraca się na jednostki pomocnicze, które również odgrywały niebagatelną rolę. A przecież zasługują one na osobne opracowania. Orkiestry wojskowe, które były tematem bibliotecznego spotkania w dniu 16 marca to prawdziwy fenomen. Niezwykle barwne, z bogatym repertuarem, z osobną ścieżką szkolenia, z ciekawym instrumentarium podnosiły morale żołnierza i pozwalały wierzyć, że „jeszcze Polska nie zginęła”.

Temat orkiestr ma „w małym palcu” pasjonat historii, rekonstruktor i muzyk, **Dawid Mikołajczyk**. Mieszkaniec Kaniowa jest członkiem Stowarzyszenia Rekonstrukcji Historycznej 73 Pułk Piechoty i często bierze udział w akcjach popularyzujących dzieje oręża polskiego – również na terenie gminy Bestwina. Podczas spotkania Dawid wygłosił wykład i oprowadził obecnych po przygotowanej wystawie.

Dawid skupił się na kilku głównych tematach: Orkiestrach czasu II Rzeczypospolitej i II wojny światowej, na działaniach zbrojnych na Podbeskidziu oraz na szlaku bojowym 73 Pułku Piechoty. Nakreślił rozwój muzyki wojskowej od odrodzenia Polski w 1918 r. do roku 1945, koncentrując się m.in. na elementach umundurowania wyróżniających orkiestry, na ich insygniach, funkcjach tamburmajora lub kapelmistrza. Goście dowiedzieli się, że osobną specyfiką miały orkiestry Korpusu Ochrony Pogranicza, a jeszcze inną – oddziały podhalańskie, mogące używać instrumentów regionalnych. Te i inne fakty zawarte są w książce „Orkiestry Wojskowe Piechoty”, którą Dawid Mikołajczyk napisał wspólnie z Adamem Śliwą. Książka jest częścią serii „Wielka księga piechoty polskiej”.

Wielką atrakcją wystawy w bibliotecznym holu i w czytelni stały się mundury różnych formacji, uzbrojenie (w tym polski ciężki karabin maszynowy wz.30), hełm wz. 31 oraz eksponaty związane typowo z orkiestrami: trąbki, płyty, nuty, czasopisma muzyczne. Na planszach i w gablotach ukazano mapy, fotografie archiwalne, diagramy, zdjęcia urządzeń fortyfikacyjnych, czołgów i tankietek typu TK-3 lub TKS.



Dawid Mikołajczyk i zaprezentowane umundurowanie

Spotkanie poprowadziła dyrektor Gminnej Biblioteki Publicznej **Marzena Kozak**, wśród publiczności nie zabrakło miłośników historii i muzyki, w tym członków Orkiestry Dętej Gminy Bestwina z siedzibą w Kaniowie.

Sławomir Lewczak

Życzę zdrowych, radosnych i spokojnych Świąt Wielkanocnych, pełnych wiary, ufności i miłości. Niech ten czas wypełni wzajemna życzliwość oraz radość płynąca ze spotkań przy wielkanocnym stole, a Tajemnica Zmartwychwstania Pańskiego rozproszy niepokoje i umocni wiarę.

Niech zwycięstwo dobra nad złem i życia nad śmiercią stanie się źródłem nadziei oraz da siłę do realizacji codziennych planów osobistych i zawodowych.



Przemysław **DRABEK**
Poseł na Sejm RP





„Czyste powietrze” – zmiany w programie!

Największe zmiany dotyczą przede wszystkim **podniesienia kwot kosztów kwalifikowanych** oraz **podniesienie progów dochodowych** dla poszczególnych części programu, które weszły w życie 3 stycznia 2023 r.

Z dofinansowania mogą skorzystać nadal osoby fizyczne będące właścicielem/współwłaścicielem budynku mieszkalnego jednorodzinnego lub wydzielonego, w budynku jednorodzinnym, lokalu mieszkalnego z wyodrębnioną księgą wieczystą.

Od 03.01.2023 r. obowiązują następujące progi dochodowe:

- dochód roczny Wnioskodawcy nie przekracza 135 000 zł w **podstawowym** poziomie dofinansowania,
- przeciętny miesięczny dochód na jednego członka gospodarstwa domowego wskazany w zaświadczeniu wydanym przez Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej nie przekracza kwoty 1894 zł w gospodarstwie wieloosobowym oraz 2651 zł w gospodarstwie jednoosobowym – **podwyższony** poziom dofinansowania,
- przeciętny miesięczny dochód na jednego członka gospodarstwa domowego wskazany w zaświadczeniu wydanym przez Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej nie przekracza kwoty 1090 zł w gospodarstwie wieloosobowym oraz 1526 zł w gospodarstwie jednoosobowym – **najwyższy** poziom dofinansowania.

Przypominamy, że dofinansowanie można dostać na wymianę źródła ciepła, docieplenie budynku, stolarkę okienną i drzwiową, modernizację instalacji C.O. i CWU, montaż wentylacji mechanicznej, montaż instalacji fotowoltaicznej.

Do nowości należy „kompleksowa termomodernizacja” obejmująca audyt energetyczny, którego koszt kwalifikowany nie jest wliczany do limitu maksymalnej kwoty dotacji. Wykonanie wszystkich elementów wskazanych w audycie powinno zagwarantować zmniejszenie zużycia energii użytkowej (EU) na cele ogrzewania budynku do wartości nie większej niż 80 kWh/(m²*rok) **lub** o minimum 40%.

Dobra wiadomość dla Beneficjentów, którzy wcześniej otrzymali dofinansowanie na wymianę kotła. Jest możliwość złożenia drugiego wniosku. Możliwe będzie wówczas wykonanie na podstawie audytu energetycznego zarówno częściowej jak i kompleksowej termomodernizacji budynku, pozwalającej na osiągnięcie w/w wskaźników zużycia energii po zakończeniu realizacji przedsięwzięcia.

Zmiana dotyczy również podatku VAT, który nie jest kosztem kwalifikowanym w nowej odsłonie programu.

Ponadto istnieje możliwość uzyskania dotacji na kocioł na biomasę drzewną o obniżonej emisyjności cząstek stałych ≤ 20 mg/m³. Zmiany obejmują także eliminację od 1 lipca tego roku w/w kotłów, których emisyjność cząstek przekracza 20 mg/m³.

Zachęcamy do skorzystania z dotacji w ramach programu „Czyste powietrze”. Szczegóły uzyskacie Państwo w Punkcie informacyjno-konsultacyjnym Urzędu Gminy Bestwina – pokój nr 1.

ZAPRASZAMY!



III Ogólnopolski Konkurs Poetycki
"W górach..."

TERMIN NADSYŁANIA WIERSZY
31.08.2023

ORGANIZATOR:
Gminna Biblioteka Publiczna w Bestwina

Szczegółowe informacje na:
www.gpbbestwina.eu

Patronat honorowy Patronat medialny

Polskie Towarzystwo Turystyczno-Krajoznawcze
Oddział PTTK "Podbeskidzie" w Bielsku-Białej

Wójt Gminy Bestwina
Artur Beniowski



Wójt Gminy Bestwina zaprasza zainteresowane pary małżeńskie, zameldowane na terenie naszej gminy, które w bieżącym roku obchodzą Jubileusz 50-lecia pożycia małżeńskiego do złożenia wniosku/zgody w Urzędzie Stanu Cywilnego w terminie do 15 kwietnia 2023 r. Złożenie wniosku umożliwi wystąpienie za pośrednictwem Wojewody do Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej o nadanie Medalu za Długoletnie Pożycie Małżeńskie.